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Увод

Целта на дисертационния труд е да предложи решение за често срещани

предизвикателства, свързани с внедряване и поддържане на бизнес софтуерни системи

в реална експлоатационна среда. В повечето случаи тези предизвикателства водят до

забавяне на реализацията на информационно технологични (ИТ) проекти и до

допълнителното им оскъпяване.

Решението на посочените предизвикателства е реализирано посредством

блокчейн(англ. blockchain)[1-10] базирана архитектура, която удовлетворява

изискванията на съвременния софтуер за доставка и внедряване на бизнес софтуерни

системи. То обхваща етапите от жизнения цикъл на разработка на системите (SDLC)[11-

14], като специално внимание е обърнато на фазата, свързана с внедряването на

софтуера при крайните клиенти, както и последващи актуализации на версиите на

софтуера. Важността на този процес изисква той да става по надежден начин, с

минимално прекъсване на бизнес процесите и пълна проследимост на отговорностите на

всеки един участник. В архитектурата на блокчейн базираната SDLC система е

предвидено, чрез умни договори да се автоматизират стъпки, свързани с конкретни

отговорности и ключови показатели за ефективност (англ. key performance indicators -

KPI), така че своевременно да се уведомят засегнатите страни. Съществено място заема

и анализа на сигурността и надеждността на SDLC процесите, гарантирана от блокчейн

протоколи, основаващи се на криптографски алгоритми.

В дисертацията се прави и исторически преглед от възникване на Биткойн (англ.

Bitcoin)[15-18] криптовалутата до появата на модерни блокчейн платформи,

поддържащи умни договори.

Важна част от дисертацията е разработването на прототип, който демонстрира как

основните модули, връзките между тях и комуникационните протоколи решават

поставените цели спрямо зададената архитектура. Прототипът е изграден върху

EOSIO[19-21] блокчейн платформата, която е с отворен код и се отличава с обработка

на трансакциите по бърз, мащабируем и сигурен начин. За хранилище за данни с голям

размер се използва InterPlanetary File System (IPFS)[22-24] - ново поколение

децентрализирана разпределена мрежа за съхранение, наречена междупланетна файлова

система.
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Структура на дисертацията

Дисертационният труд е разделен на увод и пет глави.

В първа глава е направен обзор върху DLT технологиите, техни ключови

характеристики, видове и класификации.

В глава 2 е представена традиционната SDLC област с нейните ключови сценарии,

участници в процеси, както и предизвикателства при внедряване и актуализиране на

софтуера. Предизвикателствата са описани и в посока изисквания към новата SDLC

система, която по иновативен начин да преодолее трудностите, свързани с типичните

стъпки за обновяване на софтуера със специален фокус върху сигурността на системата,

както и с отговорностите на всеки един участник.

В глава 3 е обоснован изборът на блокчейн платформа и технологични средства за

реализиране на SDLC системата. Описани са характеристики на различните

съществуващи платформи и анализ на това как техните специфики биха могли да

адресират предизвикателствата в SDLC областта. След като избора на платформа е

направен, а именно EOSIO, се навлиза в повече детайли на спецификите и

функционирането на тази платформа. Най-съществената част, представена в глава 3, е

дефинирането на иновативния SDLC блокчейн дизайн и анализ на това как той

преодолява съществуващите класически SDLC предизвикателства.

В глава 4 е описан прототип, базиран на иновативната архитектура, като детайлно е

описана средата, в която той работи.

В заключителната глава 5 са обобщени резултатите от разработката на новата SDLC

система и са дадени насоки за бъдещо и развитие. Описани са приносите на

дисертационния труд и научните публикации по дисертацията.

Глава 1. Обзор и анализ на технологията на разпределените

регистри (DLT)

Блокчейн е най-разпространения вид технология на разпределените регистри

(distributed ledger technology, DLT), която се състои от нарастващи списъци със записи,

наречени блокове, които са сигурно свързани заедно с помощта на криптография. Всеки

https://en.wikipedia.org/wiki/Record_(computer_science)
https://en.wikipedia.org/wiki/Cryptography
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блок съдържа криптографски хеш на предишния блок, клеймо за време и данни за

трансакция. Времевият печат доказва, че данните за трансакцията са съществували,

когато блокът е бил създаден. Понеже всеки блок съдържа информация за предишния

блок, те ефективно формират верига, като всеки блок се свързва с тези преди него.

Трансакциите в блокчейн са необратими, понеже след като бъдат записани, данните във

всеки един блок не могат да бъдат променени със задна дата, без да се променят всички

следващи блокове.

Блоковата верига се съхранява в мрежа от разпределен тип, където всеки участник

в мрежата разполага с копие на веригата в компютъра си. По този начин няма точно едно

определено главно копие, както и няма риск от срив, загуба или манипулиране на

информация. Участниците в мрежата са равноправни (peer to peer) и спазват определен

протокол за валидиране на новите блокове. Веднъж валидиран и записан нито един блок

не може да бъде променян без одобрение (консенсус) на останалите участници в

блокчейн веригата.

В процедурата по промяна или добавяне на данните в регистъра се използват

различни методи за одобрение. Начинът на взимане на решение за достоверност се

нарича консенсус между участниците. Това е процес на одобрение, потвърждаване на

данните от всички или от мнозинството от участниците и завършва с подписване на

трансакциите. В биткойн мрежата например се използва протоколът „Доказателство за

работа” (PoW). В зависимост от това как си комуникират възлите в мрежата, както и

дали мрежата е част от дадена корпорация или е публична, съществуват различни

консенсусни протоколи [25-28].

Видове блокчейн

Блокчейн платформите могат да бъдат изградени по различен начин, с различни

права на възлите в мрежата, с различен достъп до мрежата, както и с различни

https://en.wikipedia.org/wiki/Cryptographic_hash_function
https://en.wikipedia.org/wiki/Trusted_timestamping
https://bg.wikipedia.org/wiki/P2P
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механизми за консенсус. В зависимост от това може да се дефинират следните видове

блокчейн платформи.

Публичен Блокчейн

Публичният блокчейн е децентрализирана мрежа, към която всеки може да се

присъедини и да участва в нея. Публичните блокови вериги позволяват на всички възли

да имат равен достъп до блоковата верига, дават възможност за добавяне на нови

блокове от данни и за валидиране на съществуващи блокове от данни.

Частен Блокчейн

Частните блокчейн са централизирани и управлявани от лице или организация,

която решава кой може да има достъп до блокчейна и да бъде добавен като възел.

Трансакциите в частната блок верига не са публично видими, но се проверяват чрез

процес на консенсус между членовете на мрежата.

Хибриден блокчейн

Хибридите блокчейни съчетават характеристиките на публични и частни блокчейн

мрежи. Този тип блок верига често се използва в бизнес приложения, при които

множество организации трябва да споделят сигурно данни. Хибридната блокчейн има

способността да споделя публично определена информация, като същевременно запазва

друга информация поверителна. Това позволява по-голяма сигурност и прозрачност,

като едновременно с това се запазва известна степен на поверителност.
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Консорциум блокчейн

Група от компании или организации управляват процес на даване на разрешение за

достъп до блокчейн. Те са по-децентрализирани от частния блокчейн, което дава по-

голяма сигурност. Предварително определени възли управляват консенсусните

процедури в блокчейн на консорциум. Този вид блокчейн има валидиращ възел, чиято

основна функция е да извършва иницииране на трансакция, получаване и валидиране.

Предимства и ключови характеристики

Благодарение на използването на p2p мрежи, криптографски функции и

консенсусни алгоритми DLT предоставя следните предимства:

▪ Децентрализация - информацията е винаги налична, понеже всеки компютър в

мрежата разполага с копие на регистъра;

▪ Прозрачност - информацията за трансакциите се съхранява в публичното

пространство. Тези данни обаче не могат да бъдат променяни;

▪ Неограниченост - теоретично регистърът може да бъде допълнен с вписвания до

безкрайност;

▪ Достъпност – всеки има достъп и може да записва, естествено това е валидно за

дадени типове DLT;

▪ Надеждност – проверка на информацията чрез консенсус, както и невъзможност

за промяна в нито един момент след записване в регистъра;

▪ Сигурност – използват се надеждни криптографски механизми за валидиране и

защита на информацията;

▪ Информацията може да е анонимна или поименна – отново се дължи на

използвани криптографски функции (публичен-частен ключ);

▪ Автоматизация – благодарение на умните договори (smart contracts) може да се

направи автоматизация на изпълнението;

▪ Ефективност – поддържането на регистъра и превода на трансакции не изисква

високи вложения;
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▪ Бързодействие – трансакциите се случват мигновено в зависимост от избора на

DLT.

Всички тези качества на DLT могат драстично да променят текущите бизнес

процеси, като ги направят по ефективни, достъпни и надеждни.

Приложимост на DLT в бизнеса

Благодарение на ключовите си характеристики блокчейн приложения имат

потенциал и се ползват от много индустриални сектори[29-39]. Те осигуряват по-добро

качество на продуктите, по-голяма удовлетвореност на потребителите, намаляват

разходите, увеличат прозрачността и справедливостта и подобряват ефективността на

пазара. Блокчейн позволява ефективно съхраняване на данни за трансакции, клиенти и

доставчици в прозрачна, непроменяема онлайн книга.

Блокчейн успешно се прилага на практика в следните сценарии:

▪ Вериги за доставки и логистика

▪ Здравеопазване

▪ Търговия на дребно и електронна търговия

▪ Финанси

▪ Недвижими имоти

▪ Медия

▪ NFT пазари

▪ Тежка промишленост и производство

▪ Музика

▪ Трансгранични плащания

▪ Интернет на нещата

▪ Игри

▪ Сигурност на личните данни
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▪ Правителство и гласуване

▪ Реклама

▪ Създаване на оригинално съдържание

▪ Автомобилна индустрия

▪ Интелигентни договори

Глава 2. Предизвикателства пред съществуващите системи за

управление на жизнения цикъл на софтуерни проекти

Докато в момента усилията на много разработчици са насочени към

преобразяването на класическия бизнес, има една ИТ област, която също би могла да се

възползва от блокчейн, а именно управлението на жизнения цикъл на разработка на

софтуерни системи(systems development life cycle - SDLC).

При SDLC голяма част от предизвикателствата настъпват във фазата на внедряване,

конфигуриране, обновяване и поддръжка на софтуера при крайния клиент(System

Deployment and Maintenance - SDM). Точно в тази фаза използването на блокчейн би

решило типичните проблеми, съпътстващи първоначалното инсталиране и

конфигуриране на софтуера в продуктивна среда.
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Типични SDM сценарии

Един ИТ сценарий, който е близък до реална бизнес система се състои от различни

софтуерни продукти, които работят на локални сървъри, в облачна среда и интегрирани

IoT устройства. Типичните участници, които са отговорни за внедряването на една

такава сложна система са:

Доставчикът(Software Provider) на софтуера е ИТ компанията, която е

разработила софтуера и предлага постоянна поддръжка за своите клиенти. Доставчикът

доставя софтуерни артефакти за процедурите на SDM, които са инсталационни файлове,

системни надстройки, актуализации, пачове(поправки на грешки), инструменти за

конфигуриране и други. Отговорностите на доставчика на софтуер включват доставяне

и поддръжка за техните продукти по дефинирани строги индикатори за време и качество

(KPI) за справяне с различни потенциални клиентски проблеми.

Проекти с външно или публично финансиране обикновено имат определен одитен

орган(auditor), назначен за проекта. Въпреки че одиторите не допринасят пряко за

техническото изпълнение, те са важна част от цялостния проект и се нуждаят от
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надеждна информация за състоянието и ресурсите, както и за предстоящи и спазени

срокове. Одиторите трябва да преценят дали проекта се реализира с договорената

скорост и в дадения бюджет.

Техническите консултанти имат ключов принос за реализирани проекти особено

в частта на внедряване. Те изпълняват технически стъпки от името на клиента. Тяхната

област на действие обикновено е локалната среда на клиента, компоненти и услуги,

работещи в облака, както и крайните IoT устройства. Консултантите също комуникират

на техническо ниво с всички други участващи страни. Много често техническите

консултанти са сертифицирани от доставчика на софтуер и са достатъчно добре

подготвени за използваните SDM процедури.

В повечето случаи един софтуерен доставчик не може да осигури на абсолютно

всички компоненти, участващи в изграждането на крайната система. Много често

хардуера, както и операционните системи са произведени от други компании, които

обобщено се назовават като доставчик трета страна(3rd party vendor). Така различните

производители на операционната система, базите данни, сървърите и IoT хардуер

добавят към сложността на SDN процедурите. Тестването за съвместимост на хардуера

и софтуера, доставен от трети страни, е съществена част от всяка SDM процедура.

Всичко това се прави в полза на крайния клиент(customer), който заплаща и

използва предоставения софтуер. Клиентите са участниците, които използват

продуктивно доставения софтуер и участват в дефинирането на KPI за SDM

процедурите на поддържаната система. Максималния период за недостъпност,

изискванията за наличност, изискванията за защита (копия) на информация в случай на

бедствие, достъпът до фирмените ресурси и други KPIs се съгласуват с клиента.

В първия етап всички участници са ангажирани с началното инсталиране на

софтуер. Клиентът заплаща софтуера. Техническият консултант сваля инсталационните

файлове и започва самата инсталация. По време на инсталацията всички важни стъпки

се записват в така наречените лог файлове. След успешна инсталация следва процес на

конфигурация, включваща настройки и връзка към бази данни, конфигуриране на

адресите на модулите, връзката между тях и други настройки.

Друг сценарий, който идва в даден период след първоначалната инсталация, е

обновяване на версията на софтуера. При него обикновено системата спира за определен
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интервал от време, всеки модул се подменя с по-новата му версия и в някои случаи

таблиците в базите данни се обновяват. По времето на обновлението отново всички

важни стъпки се записват в лог файлове.

Разновидност на обновлението е така наречената миграция. При нея разликите

между старта и новата версия са толкова големи, че единствения вариант за преход е

новата версия да се инсталира на чисто. След което се мигрират само данните от старата

система към новата, в доста случаи като се прилагат трансформационни правила.

Предизвикателства с традиционния SDM

Основните предизвикателства пред SDM са спазване на крайни срокове,

ненадвишаване на договорения бюджет и коректно функционираща система. Въпросът

за дефиниране и проследяване на отговорностите на всеки един участник във всеки един

етап е от съществено значение.

Тези предизвикателства са трудно преодолими в текущо използваните SDM

процедури понеже взаимоотношения между участниците във фазата на инсталация,

интеграция и обновление са комплексни, а нивото на доверие между тях, в повечето
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случаи, не е изградено. В зависимост от проблемната област се разглеждат следните

категории предизвикателства:

1. Цялост и сигурност на системата

След начална инсталация или обновление често се случва някои артефакти на SDM

– изпълними файлове, скриптове за конфигурация или лог файлове - да се манипулират

в мрежата на клиента. Понякога изтриването на такива файлове дори е част от

установените процедури на клиентската среда. В някои случаи лицето, което има достъп

до скриптовете, може съзнателно да избере да не прилага (случайно или умишлено)

определена корекция или корекции към системата. По този начин системата може да

бъде оставена в неизправно състояние или нейната сигурност да бъде компрометирана.

Ако лицето има достъп до регистрационните файлове и логовете, то може да прикрие

всички свои следи и да скрие подобни манипулации от клиента и другите страни.

По-късно в случай на спор доставчикът на софтуер може да бъде държан отговорен

за всички щети, причинени от използването на компрометираната система, без той да е

наясно какво се е случило. В тези случаи също е много сложно за одиторската фирма да

прецени кой е отговорен за даденото състояние на системата и кой дължи неустойки. Но

наред с отговорността, по-големият проблем е, че целостта на системата е нарушена за

дълъг период от време и трудно се намира начин тя да бъде възстановена.

2. Видимост на данните

Видимостта на данните в средата на клиента е важен аспект от поддръжката на всяка

система. Доставчикът на софтуер трябва да знае какви приложения се използват от

клиентите му, на каква версия са те и дали са правилно обновени и конфигурирани. От

друга страна, клиентът и неговите консултанти имат нужда да знаят за всички нови

версии на предоставения софтуер. Всички корекции на сигурността трябва да бъдат

приложени възможно най-скоро, за предпочитане преди да станат публично достояние

и преди да се извършат успешни атаки.

Също така е важно и откъде се взима байт кода на инсталационните файлове,

подписан ли е от доставчика и дали хеш кода отговаря на оригиналния. Всички тези

теми, свързани с видимостта, са изключително важни за добрата поддръжка на

продуктивните системи.
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3. Времеви интервал на недостъпност на системата и управление на риска

За много SDM процедури е важно да се предскаже очакваната продължителност на

стъпките на процедурите, както и натоварването на ресурсите. Един от най-

съществените етапи за прогнозиране е интервалът на прекъсване на системите, в които

те няма да са налични. Освен това някои от процедурите може да съдържат критични

стъпки, които потенциално биха могли да причинят допълнителни проблеми в

зависимост от типа използвани бази данни, операционна система и други специфики на

средата. Затова е добре информация от процедурите, които са се е изпълнили при

клиенти, да се съхранява (анонимно) исторически и на базата на тази информация да се

прави оценка на риска. Имайки тази информация доставчикът на софтуер може да

прецени риска от прилагане на процедура при нов клиент или да адаптира някои

конфигурационни параметри. Например, ако базите данни са на даден производител, а

операционната система на друг производител, то биха могли да се приложат конкретни

оптимални параметри за подобна среда. Друг пример е, ако се знае че при даден размер

на базата данни процедурата за обновяване на софтуера отнема 2 часа, а при по-голям

размер отнема 8 часа, то много прецизно клиентът може да прецени кога да приложи

обновлението, така че времето на недостъпност на системата да се отрази на възможно

най-малък брои негови крайни потребители.

4. Прогнозиране на поведението на системата

Понякога забавянето на реакция от страна на бази данни, или възникване на

предупредителни съобщения в системата, които се записват в лог файловете, са ранна

индикация, че системата е под риск и е вероятно да се срине. Клиентите и техническите

консултанти не обръщат внимание на тези ранни индикации или не могат правилно да

ги разчетат. Ето защо би било добре софтуерният доставчик да получава достъп до тази

информация и да може да предотврати срив при конкретен клиент, но и още по-важно

да анализира, прецени и предостави подобрена версия на всичките си клиенти, които

използват подобна среда. Често се наблюдават случаи на критично поведение на

системата причинени от прекалено, непланирано натоварване, което не съответства на

начално заявеното(хардуерът и изчислителната мощ не отговарят на начално заявената).

Но дори в този „лесен“ случай крайният клиент в повечето случаи е затруднен да стигне

до основната причина. Ето защо ключови параметри като натоварване на процесор, обем

13

на база данни, скорост на изпълнение е добре да бъдат конфиденциално споделени с

производителя на софтуера.

5. Отговорности и SLA

Начина на договаряне на срокове за доставка на компонентите за продуктивна

система, било то хардуер, продуктов софтуер , операционна система или бази данни все

още на моменти се осъществява в устни договорки, по телефон или емайл. Също така

последователността кой участник какво трябва да свърши, след кого и до коя дата е

много трудно да се проследи.

Проследимостта в повечето случаи е свързана с преглед на официални протоколи

от срещи и проследяване коя среща е била последна със съответно последни договорки.

Тази размитост на отговорности е причина за забавяне на проекти, както и за това

одиторските фирми да са максимално затруднени при кого е отговорността за конкретно

забавяне. Съответно затруднено или понякога дори невъзможно е да се търсят

компенсации за забавени проекти.

В глава 3 е описана иновативна блокчейн архитектура, която адресира тези 5

предизвикателства.

Глава 3. Архитектура на DLT базирана SDM система

В тази глава е описана иновативна блокчейн базирана архитектура, която цели да

реши проблемите които съществуват по време на внедряването и поддръжката на

софтуерни системи в комплексна продуктивна среда.

Избор на DLT платформа

За по-прецизен избор на най-подходяща платформа, решаваща SDM

предизвикателствата, ще се направи детайлно сравнение на два публични блокчейна:

Ethereum[40-42] и EOS и два корпоративни: Hyperledger Fabric[43-45] и R3 Corda[46-48].

Един от основните критерии за избор какъв вид DLT да се използва е публичен или

корпоративен. Разходите, свързани с използването на публичен DLT и разпределено

съхранение, също варират значително. Корпоративните DLT са по-гъвкави за

разработване – техните интелигентни договори обикновено са променливи – с
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възможност за надграждане и разширяване. Но когато се използва корпоративно DLT,

трябва да се вземе под внимание сложността за поддръжката на самата DLT.

Ethereum: Ethereum е първата блокчейн платформа, поддържаща интелигентни

договори. Тя използва консенсусен механизъм за доказателство за дял (PoS). Времето за

създаване на блок е средно 15 секунди, а общата производителност е около 15

трансакции в секунда в световен мащаб. Ethereum съдържа абстрактен слой с вграден

пълен език за програмиране на Turing, позволяващ всеки да пише интелигентни

договори и децентрализирани приложения, където може да създава свои собствени

произволни правила, формати на транзакции и функции за преход на състоянието.

Езикът на интелигентния договор е Solidity – клонинг на Java скрипт, проектиран

специално за изпълнение на интелигентни договори на Ethereum. Отличителна черта на

Ethereum е, че неговите интелигентни договори са неизменни.

EOS: EOS е трето поколение блокчейн платформа, базирана на делегирано

доказателство за дял (DPoS). В DPoS всеки притежател на EOS може да гласува за

производители на блокове, на които има доверие. Избрани са общо 21 производители

които отговарят за обработката на трансакциите, като ги хешират в блокове. Блокове се

произвеждат точно на всеки 0,5 секунди и точно един производител е упълномощен да

произвежда блок във всеки даден момент.

Интелигентните договори на EOS обикновено са написани на C++. По подразбиране

интелигентните договори на EOS са променими – поправките и разширенията се

извършват сравнително лесно. В случай, че разработчикът реши да превърне

съществуващия интелигентен договор в неизменен, има опция за премахване на

публичните ключове на неговия акаунт. Това прави договора практически неизменим,

тъй като не може да се използва частен ключ за внедряване на промени.

Наред с ценовото предимство, EOS предоставя и много добра среда за разработване

на децентрализирани приложения.

Hyperledger Fabric: Hyperledger Fabric е част от общността с отворен код на

Hyperledger. Той е предоставен от IBM и е създаден специално за корпоративна

употреба. Не разполага със собствена криптовалута. Интелигентните договори на Fabric

се наричат верижен код и обикновено се разработват на Golang. Верижният код на Fabric

е единственият начин за достъп или модифициране на данни в Hyperledger Fabric.
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R3 Corda: Corda е DLT, което не е блокчейн, създаден от R3 Consortium за основно

използване във финансови институции. Той има подобрена мащабируемост в сравнение

с всеки класически блокчейн поради иновативната си архитектура. За разлика от

Hyperledger Fabric, консенсусът за Corda се постига на ниво трансакция (няма блокове)

и винаги включва взаимодействие с един или повече възли на така наречения нотариален

клъстер, за да се гарантира уникалността на трансакцията. Интелигентните договори на

Corda обикновено са написани на езика Kotlin.

Сравнение

Крайните потребители взимат решение за използване на дадена системата въз

основа на ползата, която им носи нейната използваемост, първоначалните разходи и

разходите за поддържка. Други водещи характеристики за избор на платформа са

функционалност, производителност, надеждност, сигурност, мащабируемост. Не на

последно място от значение е и големината на екосистемата, която ползва платформата,

дали тя постоянно се подобрява, дали се пишат много нови функционалности, както и

дали средата за писане на нови приложения е лесна и интуитивна за работа.

Сравнението между дадените четири DLT подчертава разликите, които вече

съществуват между различните технологии. Използването на корпоративни DLT (HL

Fabric и R3 Corda) изисква значителни разходи за инфраструктура, която да бъде

създадена и поддържана от участващите страни. Това включва разпределение на

ресурси, както за хардуер и за софтуер, така и персонал, отговорен за актуализации и

промени в конфигурацията на системата. За организационно разпределена система тези

разходи могат да бъдат значителни, ако се извършват по начин, който не разчита на

доверие към други участници в процеса. Като допълнителен фактор трябва да се има

предвид ,че ако вече има добро ниво на доверие между всички страни, може значително

да се опрости цялостната архитектура, като се използват класически бази данни вместо

DLT.

Използването на публични DLT (Ethereum и EOSIO) от друга страна гарантира

доверието между всички участници понеже е базирано на публична p2p мрежа.

Инфраструктурата на публичните DLT вече е създадена и се поддържа от други страни,

което дава ценово предимство и улеснена поддръжка. DApps, работещи на публичен

DLT, могат да се консумират директно дори от мобилни устройства. Тези свойства на
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публичните DLT им дават решително предимство пред корпоративните DLT, когато се

отнасят за обслужване на разпределена SDM система.

Изброените прилики и разлики, както и ключови характеристики са обобщени в

следната таблица.

Ethereum официално преминава към механизъм за консенсус Proof of Stake (PoS)

през 2022 г. като по-сигурен и енергийно ефективен начин за валидиране на трансакции

и добавяне на нови блокове към блокчейна. Базирано на направения анализ, взимайки

предвид всички важни характеристики, EOSIO е по-подходящ избор на платформа за

разработката на SDM прототип. Наред със скоростта, доверието идващо от публичния

му тип, както и популярния език (C++) използван за писане на умни договори има и още

един водещ фактор за избора на EOSIO, а именно удобната среда за писане на dApp
