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РЕЦЕНЗИЯ

на дисертационен труд

на тема: „Блокчейн технологии и приложението им“

с кандидат: Бисер Петров Цветков

за придобиване на образователна и научна степен „доктор“

Област на висше образование: 4. Природни науки, математика и информатика ,

Професионално направление: 4.6. Информатика и компютърни науки,

Докторска програма: Информатика, към ИМИ-БАН.

Рецензент: проф. д-р Милен Йорданов Петров, ФМИ – СУ "Св. Климент

Охридски", катедра "Софтуерни технологии"

Със заповед № 202/02.05.2023 г. на Директора на Института по

математика и информатика при БАН съм назначен за член на научно жури във

връзка с процедурата за придобиване на ОНС „доктор“ по професионално

направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“, докторска програма

„Информатика“, с кандидат Бисер Цветков с дисертационен труд на тема

„Блокчейн технологии и приложението им“. На първото заседание на научното

жури бях определен за рецензент по тази процедура.

1. Обща характеристика на дисертационния труд и представените

материали

Предоставените материали за рецензия са както следва: заявление,

автобиография (на английски език), заповед за зачисляване, протоколи от изпити,

заповеди за отчисляване и предзащита, протокол от предзащита, списък

публикации, списък цитирания, дисертация, справка приноси, автореферати на

български и на английски език. Приложени са и текстовете на три публикации.

Дисертацията е в обем от 151 страници (без приложенията), като се състои от

съдържание, увод, четири глави, заключение, библиография, списъци с фигури и

таблици, и две приложения – речници на използваните съкращения и на

използваните термини. По глави, работата е разпределена по следният начин:
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Увод – в обем от 6 страници се въвежда в проблематиката, поставят се целта

и задачите пред дисертационният труд, показана е структурата на дисертацията.

Глава 1 – се прави обзор на областта и технологията на разпределените

регистри, показани са видовете блокчейн и популярните блокчейн платформи –

обем 31 страници.

Глава 2 – анализирани са предизвикателствата пред съществуващите системи

за управление на жизнения цикъл на софтуерни проекти – в обем от 58 страници.

Глава 3 – се изгражда архитектура на разпределени регистри (DLT - distributed

ledger technology) базирана в областта на управление на жизнения цикъл на

софтуера и най-вече в частта на системно разгръщане и поддръжка (SDM –

System Deployment and Maintenance), като е направен избор на платформа,

инструменти, технически характеристики и архитектура на системата – в обем от

44 страници.

Глава 4 – е изграден и изследван прототип, като са разгледани предимствата

на уеб базирана среда за разработка на умни контракти, разгледани са

използваните библиотеки, конфигурации, сценарии за умни договори и е

разгледан прототипа, заедно с типичен сценарий за употреба – обем 27 страници.

Заключение – включващо научните приноси на дисертацията, апробация на

резултатите и обобщение на резултатите - 4 страници

Библиографията съдържа 58 източника на чужд език, основно статии от

научни списания и томове от сборници на научни конференции. За актуалността

на темата говори и това, че източниците са основно от последните 10 години.

2. Данни и лични впечатления за кандидата

Бисер Цветков има висше образование – ОКС „Магистър“ по „Компютърни

науки и математика“, от 1999г. придобита във СУ „Св. Климент Охридски“, и

ОКС „магистър“ по „Финанси“, придобита в Великотърновски университет „Св.

Св. Кирил и Методий“, Велико Търново от 2004г.

Работи в голяма международна софтуерната компания последните близо 20

години и понастоящем е на ръководна позиция, като преди това има опит и в

други софтуерни компании. От автобиографията става ясно, че кандидата има
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задълбочени познания в съвременните софтуерни и програмни технологии, среди

и езици.

Не познавам кандидата и неговата работа, до преди поканата за участие в

предварителната защита на настоящият труд. Мнението ми е съставено изцяло от

заседанието за пред-защитата, както и предоставените ми материали.

3. Съдържателен анализ на научните и научно-приложните постижения на

кандидата, съдържащи се в представения дисертационен труд и

публикациите към него, включени по процедурата

Основните стъпки от жизнения цикъл на разработката на всеки софтуерен

продукт са планиране, имплементиране, тестване, внедряване и поддръжка на

софтуера, като най-често използваните продукти за управление на бизнеса са

Планиране на ресурси в предприятие (ERP - Enterprise Resource Planning),

Управление на връзки с клиенти (CRM – Customer Relationship Management) и

Управление на веригата за доставки (SCM - Supply Chain Management), като едно

от основните предизвикателства, които имат софтуерните компании по време на

периода на експлоатация на подобен вид софтуерни системи и услуги е при

преминаването към по-висока версия на даден продукт или услуга, притежаваща

съответно по-добри характеристики като сигурност, използваемост,

бързодействие, поправени дефекти. Дисертационният труд е в много

съвременната област на разработката и управлението на софтуерни продукти и

услуги, във връзката с прилагането на поправки в софтуера (подобрения или

отстраняване на дефекти). Приносите са в областта на блоковите вериги,

разпределените регистри и жизненият цикъл на разработка и експлоатация на

софтуерни системи, като безспорно се прилагат най-съвременни технологични

решения.

Приносите в дисертацията могат да се формулират като научно-приложни и

приложни. Бих формулирал следните приноси – три на брой, а именно 1)

направен е литературен обзор и анализ на научните източници, в областта на

приложение на публичните и частните блокови вериги и използването им в

софтуерната разработка, внедряване и поддръжка, видовете консенсусен

механизъм, както и анализ на характеристиките на бързодействие и сигурност
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(научно-приложен принос); анализирани и дефинирани са изискванията към

внедряването и поддръжката на софтуерни продукти като част от SDLC, с фокус

върху обновяването и сигурността на системата на базата на което е дефинирана

и изградена блокчейн софтуерна архитектура, решаваща базови проблеми,

свързани с внедряването и поддръжката на софтуерни продукти, като са

дефинирани умни договори и начините на комуникация между различните

участници при внедряването на софтуер (научно-приложен принос) и 3) на база

на така дефинираната архитектура и прилежащите и модули, протоколи за

комуникация и връзки между различните разпределени модули е валидирана на

база на разработен прототип (приложен принос).

Прави много добро впечатление, че така получените резултати и приноси

могат директно да се внедрят в практиката при съвременната разработка и

поддръжка на софтуерни системи, което намирам за огромно предимство.

4. Апробация на резултатите

За целите на процедурата са предоставени в 4 публикации съгласно

дисертацията, но само 3 публикации в справката с публикациите и трите на чужд

(английски) език. И трите статии са с двама съавтори, като съавтор е научният

ръководител. На първо място в списъка е докторанта и нямам съмнение, че той е

водещ автор в публикациите. Понеже не виждам декларации за приноса на всеки

от съавторите, приемам приноса на съавторите в отделните статии за равностоен.

Като номерация за рефериране ще използвам номерацията, в приложеният

списък на публикации. Две от публикациите са в сборници от престижни научни

конференции, [1], [2] (AIP Conference Proceedings и Proceedings of International

Workshop on Algebraic and Combinatorial Coding Theory), а третата [3] е в глава от

книга на издателство Springer. И трите статии са индексирани в научната БД

SCOPUS, като две от тях [1] и [3] имат и SJR. В този смисъл научните трудове

покриват минималните национални изисквания за придобиване на образователна

и научна степен „доктор“ в научната област и професионалното направление на

процедурата. В дисертацията е цитирана и четвърта публикация, също

индексирана в SCOPUS, със съответно SJR. Приемам и тази публикация към
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материалите за конкурса, макар и да не е описана изрично в списъка със статии,

тя се намира в търсачката на SCOPUS.

Предоставена е информация за два цитата- по един за статии [1] и [3] , без

самоцитати и цитати на съавтори.

Публикациите са апробирани и докладвани на престижни научни форуми,

национални научни семинари и конференции-предимно в България.

Няма доказано плагиатство по законоустановения ред в представения

дисертационен труд и научни трудове по тази процедура.

Представените трудове от кандидата не повтарят такива от предишни

процедури за придобиване на научно звание и академична длъжност.

5. Качества на автореферата

Автореферата е коректно изготвен и отразява в общи линии структурата и

резултатите, постигнати в дисертационният труд.

6. Критични бележки и препоръки

Дисертацията е добре оформена, както и оформлението на предадените

материали. Бих препоръчал и публикуването на самостоятелни публикации,

както и публикации в реномирани научни списания, с IF.

Несъмнено блокчейн е една много нова и съвременна тема към днешна дата,

а към датата на разработката в още по-голяма степен. Въпреки това бих

препоръчал на кандидата да включи по-голям брой научни източници – ако не

директно, то индиректно свързани с настоящето изследване. Бих препоръчал

реферирана литература да е над 100-120 източника, както и да се реферират и

български автори, ако са налични. Също така, по внимателно да реферира всеки

от тях, посочвайки какво именно се реферира.

Бих препоръчал и по-внимателно формулиране и извеждане на безспорните

приноси в дисертационният труд.

При изготвянето на автобиографията (CV) се очаква да е по-подробно и да

включва информация за научната дейност, видове проекти, включително

изследователски, преподавателска дейност (ако има такава), както и списък с

участие в научни мероприятия, както и да е (и) на български език. Също така
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следва да се посочи и средното образование, и ако има придобити специализации,

участие в научни конференции с доклади, участие в докторантски училища.

Бих препоръчал да се апробират резултатите в международни научни

конференции в чужбина, да се продължи и с по-голяма самостоятелност, чрез

публикуване на самостоятелни научни публикации, както и разпространението

на резултатите в научни списания с висок IF, както и такива с отворен достъп.

7. Заключение

След като се запознах с представените в процедурата дисертационен труд и

придружаващите го научни трудове и материали и въз основа на направения

анализ на тяхната значимост и съдържащи се в тях научни, научно-приложни и

приложни приноси, потвърждавам, че представеният дисертационен труд и

научните публикации към него, както и качеството и оригиналността на

представените в тях резултати и постижения, отговарят на изискванията на

ЗРАСРБ, Правилника за приложението му и Правилника за условията и реда за

придобиване на научни степени и за заемане на академични длъжности в БАН за

придобиване от кандидата на образователната и научна степен „доктор“ в

научната област 4. Природни науки, математика и информатика и

професионално направление 4.6. Информатика и компютърни науки. В

частност кандидатът удовлетворява минималните национални изисквания в

професионалното направление и не е установено плагиатство в представените по

конкурса научни трудове.

Въз основа на гореизложеното, препоръчвам на научното жури да присъди на

Бисер Петров Цветков образователна и научна степен „доктор“ в научна област

4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление

4.6. Информатика и компютърни науки (Информатика).

26.05. 2023 г. Изготвил рецензията: ...........................

/проф. д-р Милен Петров/